L I C I T A C Ö E SI

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026.

Castelo

ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Município de Castelo/ES - torna público estar
realizando licitação sob a modalidade de Pregão
Eletrônico 025/2026 - SRP do tipo menor preço,
visando a aquisição de ventiladores oscilantes
de parede, com potência de 200W destinados à
utilização em diversas unidades de atendimento
vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde. Início
de recebimento das propostas e disponibilização do
Edital: 23/01/2026. Data da sessão: 06/02/2026
- Horário: 09:00h Edital à disposição no endereço
www.castelo.es.gov.br e https://www.licitanet.com.
br/.

Castelo/ES, 21/01/2026
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1712216

Conceição do Castelo

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 00002/2026

ITEM DESTINADO À AMPLA CONCORRÊNCIA E COTA
RESERVADA PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO CIDADES/TCE-ES:
2026.021E0700001.01.0001
O Município de Conceição do Castelo, ES,
TORNA PÚBLICO, a quem possa interessar,
a publicação do Edital PREGÃO ELETRÔNICO
(SRP) Nº 0002/2026, cujo objeto é a EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO E
ORGANIZAÇÃO E BRIGADISTAS DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE
CONCEIÇÃO DO CASTELO, ES.

Data Final da Entrega das Propostas: 10/02/2026,
às 08h30min.
Abertura das Propostas: 10/02/2026, de
08h31min.

Critério de julgamento: Menor Preço Por Item.
Informações por meio do E-mail: pmcc.licita@
gmail.com ou Tel. (28)3547-1427, Edital na íntegra:
https://www.conceicaodocastelo.es.gov.br/pagina/
ler/2282/compras-e-licitacao, ou por meio do site:
portaldecompraspublicas.com.br

Conceição do Castelo, ES, 23 de janeiro de 2026.
VALBER DE VARGAS FERREIRA

Prefeito Municipal
Protocolo 1712942

Ecoporanga

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

003/2025
A Secretaria Municipal de Educação e Cultura, torna
público que realizará a licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA, tipo menor preço,
modo de disputa aberto, na forma prevista na Lei nº
14.133/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL
- EMEIEF PALMEIRAS (EMEIEF PALMEIRAS),
LOCALIZADA NA RUA DO CAMPO, S/N,
ASSENTAMENTO MIRAGEM.
PROCESSO: 2795/2025
VALOR TOTAL: R$ 8.024.778,02 (oito milhões,
vinte e quatro mil, setecentos e setenta e oito reais
e dois centavos).
ID CIDADES: 2026.025E0600001.01.0001
INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: às
08h00min do dia 26/01/2026.
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA: às 08h00min do dia 12/02/2026.
LOCAL DE REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA
ELETRÔNICA:
https://www.bll.org.br
Edital disponível nos sites: www.bll.or.br e www.
ecoporanga.es.gov.br

Lucas Antunes de Sá
Agente de Contratação

Protocolo 1712020

Guaçuí

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2025
“REPUBLICADO”

ID CidadES/TCE-ES: 2025.027E0500002.01.0008

A Prefeitura Municipal de Guaçuí-ES, por meio de
seus Pregoeiros e Equipe de Apoio, torna público
que realizará licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço por Item,
modo de disputa “ABERTO”, no dia 04/02/2026,
às 09h, com amparo na Lei nº 14.133/2021,
na Lei Complementar nº 123/2006 e legislações
correlatas, visando a aquisição de Medicamentos
de Ordem Judicial para posterior dispensação
pela Farmácia Básica Municipal, solicitado
pela Secretaria Municipal de Saúde. O início de
recebimento da proposta será a partir das 13h
do dia 22/01/2026 e o fim do recebimento da
proposta será até às 08h30min do dia 04/02/2026.
O início da disputa será a partir das 09h do dia
04/02/2026, no portal Bolsa de Licitações do Brasil
- BLL, https://bllcompras.com. Maiores informações
poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitação, no
horário de 8h as 11h e das 13h às 17h, de segunda
a sexta-feira, na sede da Prefeitura Municipal de
Guaçuí - Praça João Acacinho, 01, Centro, Guaçuí-ES,
ou pelo e-mail: licitacaopmg@gmail.com.

Guaçuí-ES, 22 de janeiro de 2026.

Barbara Araújo Gomes Machado
PREGOEIRA

Protocolo 1713347

Iúna

AVISO DA LICITAÇÃO Nº 002/2026 - PREGÃO
ELETRÔNICO

PROCESSO DIGITAL Nº 2025-5G7HP.
O Município de Iúna/ES, com fulcro na Lei nº 14.133/21,
torna público para conhecimento dos interessados

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 às 23:07:24 Código de Autenticação: be7d4c3a

L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 23 de Janeiro de 2026. 3
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

que fará realizar às 9h, do dia 10 de fevereiro de
2026, em sessão pública por meio da Internet no
Portal de Compras Públicas, licitação nº 002/2026,
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor
preço, para Registro de preço para eventual e
futura aquisição de materiais de escritório e
papelaria. O edital poderá ser obtido no Portal de
Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br e/ou www.iuna.es.gov.br. Informações e
esclarecimentos poderão ser solicitados no endereço
eletrônico: licitacao@iuna.es.gov.br ou pelo telefone
(28) 99884-3729, através do setor de licitações, de
segunda à sexta-feira no horário de 12h às 18h. ID
CidadES: 2026.037E0700001.01.0002.

Iúna/ES, 22 de janeiro de 2026.
Robson Gonçalves da Silva

Secretário Municipal de Gestão
Protocolo 1711503

Itapemirim

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através do
Agente de Contratação, em atenção à impugnação
interposta e acatada pelo setor requisitante e
ratificada pela Comissão de Licitação, torna público
a alteração da data do certame:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000029/2025 -
REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAR O SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA
E CORRETIVA DE AR-CONDICIONADO 12.000
BTUS E 18.000 BTUS NAS UNIDADES ESCOLARES
DO MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM, SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEME E UAB.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: Às 10:00h DO
DIA  02/02/2026.
LOCAL: Portal de Compras Públicas https://
www.portaldecompraspublicas.com.br
Os interessados poderão obter os editais
através do site: www.itapemirim.es.gov.br e
no Portal de Compras Públicas
ID 2025.035E0700001.01.0037
Itapemirim-ES,21/01/2026
GEREMIAS SILVA DE GÓES
Agente de Contratação PMI

Protocolo 1713561

O MUNICIPIO DE ITAPEMIRIM - ES, através do
Agente de Contratação, torna público que realizará
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO
do tipo MENOR PREÇO, em conformidade com a Lei
nº. 14133/2021 e demais legislações pertinentes,
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 000058/2025
PROCESSO Nº: 031524/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO
DE DISPOSITIVO PORTÁTIL DO TIPO TABLET,
HOMOLOGADO PELA ANATEL, INCLUINDO O
FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS, TAIS COMO CAPA
DE PROTEÇÃO TIPO BOOK OU EQUIVALENTE, ALÇA
DE MÃO PARA SUPORTE PELÍCULA PROTETORA DE
TELA, CANETA APONTADORA, COM CHIP E COM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE INTERNET MÓVEL DE
ACORDO COM A DISPONIBILIDADE DE SINAL DA
LOCALIDADE, COM GARANTIA E SUPORTE TÉCNICO
(ASSISTÊNCIA TÉCNICA)
DATA DE INICIO DE ENTREGA DAS PROPOSTAS:

26/01/2026.
DATA CERTAME: 05/02/2026 às 10:00h.
LOCAL: Portal de Compras Públicas https://www.
portaldecompraspublicas.com.br
Os interessados poderão obter os editais através
do site: www.itapemirim.es.gov.br e no Portal de
Compras Públicas.
Itapemirim-ES, 22/01/2026
ID 2026.035E0500001.01.0001
GEREMIAS SILVA DE GÓES
Agente de Contratação PMI

Protocolo 1713631

RESUMO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº.012782/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 000017/2025 - SEC. MUN. DE
ADMINISTRACAO PLANEJAMENTO E GESTAO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITAPEMIRIM - ES
CONTRATADA(s):
ATA Nº. 000021/2026 - J CABRAL DA COSTA,
53.454.760/0001-35, estabelecida na RUA Atílio
Vivácqua Vieira, 61 - Centro - Presidente Kennedy
- ES - CEP: 29350000, classificada para o item nº.
43, 92, no valor total de 1.420.887,68 (um milhão
quatrocentos e vinte mil oitocentos e oitenta e sete
reais e sessenta e oito centavos);
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAL DE
LIMPEZA E HIGIENE.
VIGÊNCIA DA ATA: 01 (um) ano, a contar do dia
posterior à data de sua primeira publicação.
2026.035E0700001.01.0001

ITAPEMIRIM-ES, 22/01/2026
GENESIS ALVES BECHARA

Prefeito Municipal
Protocolo 1713478

AVISO DE COTAÇÃO
A Secretaria de Administração, Planejamento e
Gestão - SEMAPLAG, do Município de Itapemirim-ES,
por meio do seu Departamento de Compras, convoca
empresas do ramo para apresentação de propostas
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir
desta publicação para os protocolos abaixo:
PROTOCOLO ELETRÔNICO: 41912/2025 -
AQUISIÇÃO DE BLOCOS INTERVALADOS E MEIO FIO
POSTO EM OBRAS, PARA PAVIMENTAÇÃO.
PROTOCOLO ELETRÔNICO: 40756/2025 -
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS PARA A
IMPLEMENTAÇÃO DE SALAS DE AEE NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ITAPEMIRIM.
PROTOCOLO ELETRÔNICO: 33928/2025 -
AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO PARA
ATENDER ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS EM TEMPO
INTEGRAL (PROETI).
PROTOCOLO ELETRÔNICO: 40934/2025
- AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS PARA A
IMPLEMENTAÇÃO DAS SALAS DE AEE NAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ITAPEMIRIM.
Para solicitar o Formulário de Cotação Padrão
contendo os itens e demais informações, deverá
ser enviado para o e-mail: compraspmi6@gmail.
com ou comparecer na sede da Prefeitura de
Itapemirim, Departamento de Compras situado
na Praça Domingos José Martins, sem número,
Centro, Itapemirim/ES, das 8h às 17h de segunda
a sexta-feira.
DIANA MARVILA PEREIRA
Diretor do Departamento Geral de Recursos Materiais
e Compras

Protocolo 1713474

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 22 de Janeiro de 2026 às 23:07:24 Código de Autenticação: be7d4c3a